**Univerzita Karlova v Praze**

*Fakulta humanitních studií*

*Katedra Obecné antropologie*

*U Kříže 8, 158 00, Praha 5*

**Ohlasy českého sedláka Františka Jana Vaváka
na význačné politické změny a události z pohledu Paměti
se zřetelem na dobu panování císařovny Marie Terezie**

Magisterská práce

Studijní obor: Obecná antropologie - integrální studium člověka

Vedoucí práce: PhDr. Jan Horský, Ph.D.

Praha 2006

Bc. Olga Šiková

### Poděkování

Mé poděkování patří především PhDr. Janu Horskému, Ph.D. za odborné vedení mé práce a za cenné rady a připomínky.

Olga Šiková

### Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto magisterskou práci vypracovala samostatně pouze na základě uvedené literatury a pramenů.

Olga Šiková

## **ABSTRAKT**

*Cílem diplomové práce je rekonstruovat svébytný pohled českého sedláka Františka Jana Vaváka na dobu panování a reformy císařovny Marie Terezie, které významně zasáhly život všech společenských vrstev a zároveň rekonstruovat některé prvky myšlenkového světa druhé poloviny 18. století. Hlavní pramennou základnou jsou Vavákovy Paměti z let 1770 – 1780 a jejich následná podrobná analýza.*

*Diplomová práce sleduje ohlas Vavákovy osobnosti na význačné politické změny a události doby tereziánské, a to především na významné zásahy do církevního života, nevolnické povstání a vyhlášení robotních úprav, jakožto důsledku selských bouří. Obecně se práce snaží přiblížit Vavákovy postoje ve světě náboženském a selském v období posledních let vlády císařovny Marie Terezie.*

## **Obsah**

I. Úvod..... 6
1. Problematika metody výzkumu, charakteristika základního pramene, hodnocení základní literatury..... 6
2. Osobnost Františka Jana Vaváka..... 60
3. František Jan Vavák - lidový písmák či selský autodidakt?..... 68
4. Obecná charakteristika sedláka v podmínkách tradiční evropské kultury s ohledem na Paměti Vavákovy z let sedmdesátých..... 76
II. Doba panování císařovny Marie Terezie a Josefa II. .... 99
III. Charakteristika doby 18. století s ohledem na Paměti Vavákovy z let sedmdesátých..... 106
1. Osvícenství „století filozofů“..... 106
2. Lid v názorech inteligence a vládnoucí vrstvy v době osvícenské..... 115
3. Vztah obrozenského lidu k veřejnému politickému dění..... 131
IV. František Jan Vavák a jeho záznamy o světě náboženském na pozadí doby tereziánské..... 165
V. František Jan Vavák a jeho záznamy k období selských bouří na pozadí doby tereziánské..... 191
VI. Závěry – analytická část..... 234
Seznam použitých odborných článků..... 297
Seznam použitých pramenů..... 299
Seznam použitých encyklopedií a slovníků..... 299
Seznam dalších odborných článků a literatury zmíněných v diplomové práci..... 300

## I. Úvod

### 1. Problematika metody výzkumu, charakteristika základního pramene, hodnocení základní literatury

*Cílem diplomové práce je rekonstruovat svébytný pohled českého sedláka Františka Jana Vaváka na dobu panování a reformy císařovny Marie Terezie, které významně zasáhly život všech společenských vrstev a zároveň rekonstruovat některé prvky myšlenkového světa druhé poloviny 18. století. Hlavní pramennou základnou jsou Vavákovy Paměti z let 1770 – 1780 a jejich následná podrobná analýza.*

*Diplomová práce sleduje ohlas Vavákovy osobnosti na význačné politické změny a události doby tereziánské, a to především na významné zásahy do církevního života, nevolnické povstání a vyhlášení robotních úprav, jakožto důsledku selských bouří. Obecně se práce snaží přiblížit Vavákovy postoje ve světě náboženském a selském v období posledních let vlády císařovny Marie Terezie.*

### Problematika metody výzkumu

Součástí diplomové práce je i část metodologická. Základem metody výzkumu se stala podrobná analýza Vavákových postojů a ohlasů na předem zvolené okruhy. Obecně je obtížné stanovit přesnou metodu následující historické práce, která si zvolila analyzovat svébytný pohled českého sedláka za doby posledních let vlády císařovny Marie Terezie. Proto se alespoň pokusme nastínit možné alternativní přístupy k uchopení předmětu bádání z oboru historie. Navíc diplomová práce je založena především na práci s literaturou a prameny, proto se zároveň věnujme problematice práce s nimi.

Vědecká historická práce, bádání, výzkum, je práce tvůrčí; nespočívá jen v získávání, uchování a popřípadě i reprodukci vědou již objevených poznatků – jde o překročení dosavadního stupně poznání a obohacení vědy o nové poznatky, pohledy a názory, tedy o objevení a osvětlení dosud zcela nebo zčásti nepoznaného, či poznaného jen málo, nejasně, nepřesně i nesprávně. Vědecká práce je procesem neustálého hledání a nalézání.<sup>1</sup>

Nejprve si představme jednu z možných alternativ historického výzkumu, jež vychází z představ objektivistické historiografie, založených víceméně na induktivní metodě.

K výzkumu a zpracování určitého tématu může přikročit jen ten pracovník, který má přehled o dosavadním stavu poznání daného předmětu, resp. je

---

<sup>1</sup> Bartoš, J.: Postup a techniky historikovy práce, in: Hroch, M. a kol.: Úvod do studia dějepisu, Praha 1985, s. 68

schopen tento zjistit. K tomu je třeba, aby si každý pracovník vytvořil vlastní informační a také dokumentační systém, který mu zajišťuje neustálý kontakt s novinkami ve zvoleném oboru. Je zřejmé, že tento systém bude hierarchizován podle zaměření a specializace instituce i pracovníka, a že stupeň podrobnosti, šíře a hloubky informací bude přímo úměrný postupu od celého vědního oboru přes jeho specializované části až ke konkrétnímu tématu.<sup>2</sup>

Do okruhu základních, i když spíše všeobecných informací o daném oboru, patří především sledování nově vycházejících publikací a zvláště pak odborných časopisů. Prakticky nejschůdnější cesta spočívá ve sledování knižních novinek, knihkupeckých a knihovnických seznamů, oddílu recenzí a zpráv v odborných časopisech, skrytých bibliografií v uveřejněných publikacích a člancích a v neposlední řadě ve využití referátových časopisů a bibliografických periodik. Již tuto průběžnou, soustavnou a trvalou informační činnost je třeba dokumentovat ve vlastním informačním systému a informační zdroje je pak třeba na základě uváženého výběru rozdělit na tu část, kterou budeme hned studovat, a tu skupinu, která nám v podobě bibliografických záznamů bude sloužit jako potencionální zdroj informací do budoucna, ke zvolené specializaci či plánovanému tématu.<sup>3</sup>

Prvním předpokladem úspěšného studia historie i přípravy k vědecké práci je osvojení základního souboru poznatků ze světových a národních dějin, a to i v tzv. speciálních historických disciplínách (např. dějiny hospodářství, politiky, techniky či umění).<sup>4</sup>

Vedle všeobecného přehledu o dějinách jako celku se každý tvůrčí historik či badatel specializuje na určitý úsek, období, území, obor apod., takže pracuje s vymezeným, specializovaným souborem poznatků. Zde již nevystačí s povšechnou znalostí, ale musí znát důkladně celou problematiku a všechny nové objevy a poznatky. Nejdůležitější pomůckou v tomto směru, ovšem i pro všeobecný přehled, jsou bibliografické seznamy, referátové a odborné časopisy s oddílem recenzí a zpráv o literatuře a o stavu historického bádání. Každý historik by si měl vymežit určitý okruh bibliografií, časopisů a periodik, které potom pravidelně sleduje.<sup>5</sup>

Vědecká práce je činnost cílevědomá, organizovaná a plánovaná. Jestliže historik splňuje základní předpoklady, můžeme jeho činnost rozdělit v podstatě na dva úseky a směry. První z nich je informativní, tj. zjištění již existujících

---

<sup>2</sup> Tamtéž, s. 87

<sup>3</sup> Tamtéž, s. 87

<sup>4</sup> Tamtéž, s. 88

<sup>5</sup> Tamtéž, s. 88

informací a poznatků o daném tématu, druhá je tvůrčí, v níž jsou zkoumány a zjišťovány nové skutečnosti a poznatky.<sup>6</sup>

Etapy badatelovy práce se tradičně rozdělují na čtyři části: heuristiku (tj. shromáždění literatury pramenů), kritiku (rozbor a hodnocení), interpretaci (jejich výklad) a syntézu (spojení a zpracování). I když toto dělení není nesprávné, přece jen příliš zužuje celý badatelský postup a proces. Za vhodnější považujeme rozlišení těchto etap:


[…]


---

<sup>1218</sup> Tamtéž, s. 85 - 86

<sup>1219</sup> Kutnar, F.: České země a Slovensko v období manufakturního stadia a rozkladu nevolnických poměrů 1680 – 1781. Počátek proměn v zemědělské výrobě a cesta k velikému nevolnickému povstání r. 1775, in: Kavka, F. a kol.: c. d., s. 329

úlevu a patrně i zvýšené sebevědomí. Bezprostředně po vyhlášení Raabovy reformy se aktivně účastní dělení polí, za což je řádně odměněn, nejen materiálně, ale i vyjádřenou pochvalou. Pokud je v záznamu o zrušení pastvišť náznak Vavákova konzervativního smýšlení, poté zde, na rozdíl od ostatních sousedů, je Vavák naopak nakloněn novým přístupům.

*Zevrubnou analýzou záznamů z pamětních listů českého sedláka Františka Jana Vaváka z doby posledních let vlády císařovny Marie Terezie se diplomová práce snažila rekonstruovat svébytný Vavákův pohled na dobu panování a reformy císařovny Marie Terezie, které významně zasáhly život všech společenských vrstev a zároveň rekonstruovat některé prvky myšlenkového světa druhé poloviny 18. století.*

*Diplomová práce sledovala ohlas Vavákovy osobnosti na význačné politické změny a události doby tereziánské, a to především na významné zásahy do církevního života, nevolnické povstání a vyhlášení robotních úprav, jakožto důsledku selských bouří. Obecně se práce pokusila přiblížit Vavákovy postoje ve světě náboženském a selském v období závěrečných deseti let panování císařovny Marie Terezie.*

*Nejprve se František Jan Vavák představuje jako věrný katolík a velmi zbožný člověk, který vždy o církevních reprezentantech hovoří s úctou a respektem. Ve svých Pamětech skutečně vystupuje jako zanícený bojovník za katolickou víru a kdykoliv je napadena, všemožně ji brání a hájí. Ostře tak vystupuje proti nekatolickému lidu, ve kterém spatřuje vážné a nebezpečné ohrožení víry. Nekatolické obyvatelstvo představuje ve Vavákově životě velké břímě. Jeho postoje vůči nim jsou neoblomné a nesmiřitelné, proto vítá jakýkoliv prostředek proti nim. Avšak u člověka, který byl vychován v atmosféře pozdního katolického baroka a navíc v ovzduší, které nepřálo nekatolickému obyvatelstvu, by tomu nebylo jinak. Sama císařovna Marie Terezie byla známa svým nekompromisním postojem vůči nekatolickému lidu. Jinověrci byli zkrátka v oné době velcí nepřátelé, které je třeba mít pod neustálým dohledem.*

*Druhá podoba Vavákova nabývá pak podoby houževnatého a pilného hospodáře. Bohužel v jeho necelých třiceti letech, v letech počínajícího rolníkova rozpuku, ho stihne velmi zlé údobí neúrod. Kruté zimy, deště, záplavy a nakonec sucha znamenaly zkázu pro obilí. Neobvyklé výkyvy v počasí a následná neúroda zapříčinily rozsáhlé hladomory a epidemie. Vavák ve svých pamětních listech velmi procítěně popisuje dobu z počátku let sedmdesátých jako dobu lidského zoufalství a bídy. Pro nedostatek potravy a velkou drahotu mnoho lidí zemřelo. Hladová léta se výrazně dotkla nejen zemědělského, ale i společenského života. Ačkoliv, jak se zdá, Vavák se v těchto krušných letech přímo neocitá na hraně lidského života, není zde záznam o jeho velkém strádání, plně však soucítí s ostatními, kteří se na hraně lidského života právě ocitli. Tvrdě odsuzuje lichvu a zneužívání lidské slabosti.*

*To už se ale pomalu vytváří podhoubí pro velké nevolnické povstání roku 1775. Vavák však k povstalcům zachovává jistý odstup. Původní idea poddanského povstání, tedy zmírnění roboty, se náhle rozplynula. Vzbouřenci se proměnili v radikální houfy, které ne tak za robotu, ale za ničení zámků, vrchnostenských sídel, vesnic a kostelů povstali. Vavák povstalce nazývá zbojníky či nezbednými buřiči, jejichž cílem je přepadávání a loupení. Vavák, jakožto člověk zbožný a člověk, jenž respektuje vrchnost a úředníky, nemůže přirozeně s průběhem celého povstání souhlasit. Je touto situací zklamán, pohoršen a znepokojen. Nezbední buřiči jsou stejně nebezpeční jako nekatolíci. Vavák proto neváhá a proplétá své postoje vůči selskému povstání se svými postoji vůči nekatolíkům. Oba tábory jsou pro Vaváka zkrátka nepřátelé. Příímými důsledky poddanského povstání je jednak nový robotní patent a Raabova soustava. Ta je uplatněna jen na některých statcích. Zatímco k prvnímu důsledku je Vavák poněkud skeptický, k důsledku druhému naopak značně optimistický. Raabův systém Vavák vítá s radostí.*

*Obecně Vavák ve svých pamětních listech z doby tereziánské vystupuje místy jako člověk konzervativní, ale současně schopný přijímat nové přístupy s uplatněním životních zkušeností sedláka.*

*Vavákovy Paměti jsou velmi bohaté na záznamy vypovídající o společnosti a době posledních let vlády císařovny Marie Terezie. Navíc zápisy Františka Jana Vaváka jsou natolik obsáhlé a barvité, že umožňují čtenářům zastávat rozličné postoje nejen k samotné osobě Vavákově, ale i k údobí závěrečných let panování císařovny Marie Terezie. Diplomová práce prezentuje pouze některé z nich.*
