Posudek vedoucího magisterské diplomové práce:

Olga ŠIKOVÁ. Ohlasy českého sedláka Františka Jana Vaváka na význačné politické změny a události z pohledu Pamětí se zřetelem na dobu panování císařovny Marie Terezie. FHS UK Praha 2006. stran 300.

Předkládaná práce vychází z poměrně širokého okruhu literatury a z rozboru významné části rozsáhlého pramenného textu (Pamětí Františka Jana Vaváka). Svůj rozbor Vavákova textu autorka uvozuje metodickým výkladem a výkladem o obecných okolnostech (povaha selství, osvícenský postoj k lidu a pod.). Po té následuje pasáž zabývající se vlastním pramenným textem ve smyslu vyjmenování a přetlumočení z autorčina hlediska relevantních pasáží Pamětí. Nakonec je položena analytická část.

Na jedné straně je nutné předloženou práci označit za velmi sympatický a s podrobnou pečlivostí provedený pokus o průnik do myšlení F.J.Vaváka. Autorka v práci prokazuje způsobilost uchopit pramenný text kriticky. Olga Šiková tak např. sleduje důvody Vavákova psaní (např. s.234), vyslovuje se (domnívám se, že adekvátně - s.235) k tomu, zda jsou Pamětí v pravém slova smyslu egodokumentem. Právě tak lze i říci, že si autorka umí drobnohledně povšimnout významných maličkostí ve Vavákově výkladu a využít je k úvahám o jeho postojích či povaze jeho myšlení (příklad rozbor na s. 252-256 stran zázraků a kultu svatých).

Na druhé straně je však nutné říci, že práce má na mnoha místech aditivně excerpční charakter. Autorka ze studovaného pramene i z použité literatury přejímá rozsáhlé pasáže textu či výklad, klade je za sebe, aniž by prováděla jejich podrobnější analýzy. V případě Vavákových Pamětí je tento nedostatek napraven na jiných místech práce. V případě sekundární literatury však postrádám v práci snahu vyčíst z těchto výkladů určité základní teze toho kterého autora a tyto teze pak buď explicitně označit za součást *interpretačního rámce*, v němž se autorka chce pohybovat, nebo za *hypotézy*, jejichž platnost chce svým rozбором Vavákova textu diskutovat. Domnívám se, že magisterská diplomová práce, chce-li aspirovat na výborné hodnocení, nemůže takovéto postupy postrádat.

Jako vklad do diskuse při ústní části obhajoby kladu na tomto místě jako příklad několik poznámek a otázek:

Olga Šiková říká, že cílem práce je *rekonstruovat* svébytný Vavákův pohled na dobu panování Marie Terezie (např. s. 234, pravda dále specifikuje, že jde předně o selské reformy, náboženství a pod.). Není však právě tento velmi široce založený záměr práce původcem problému, o němž zde mluvíme? Nebylo by vhodnější si stanovit explicitním výčtem určitý počet (analytických) kategorií, na něž by se měl soustředit vlastní

rozbor? Má, lze se totiž ptát, dějinný aktér vůbec nějaký náhled *doby* (jako holistické kategorie, jako celku) v níž žije? Není pak snaha tento pohled *rekonstruovat* vlastně zavádějící, neboť chce rekonstruovat něco, co v aktérském vědomí nebylo?

- Na s.234-235 autorka zvažuje důvody, které vedly Vaváka k jeho zápisům do Pamětí. Není však zcela jasné, zda jde o apriorní badatelskou hypotézu či o konstatování zjištěných skutečností? Nebylo by možné tyto teze ověřit například porovnáváním Vavákova textu s Krameriovými Novinami (jsou dnes dostupné již elektronicky)?

- Za cenné považuji a souhlasím s tím, co říká Olga Šiková o Vavákově zacházení/nezacházení s termínem osvícenství, resp.jeho různojazyčnými obdobími (236-237). Otázkou však je, jsou-li na dalších stránkách rozebírány jeho "postoje" k "osvícenským" reformám (s.237-242), včetně upozornění např. na ne zcela příznivé hodnocení rušení pastvišť, zda byly tyto reformy v 18. století *vsutku presentovány jako "osvícenské"*, nebo zda je dnes jako takové označují historikové, kteří jim "osvícenskost" *přiřkli až ex post*?

- Při rozboru Vavákova líčení událostí spjatých s hořickou zázračnou vodou (s. 252-253) si autorka například správně všímá Vavákova historického kriticizmu (Vavák zpochybňuje část lidové "legendy", zdůvodňující zázračnost hořického pramene - z kronik dokládá, že v Hořicích nikdy klášter nestál). V tomto bodě by stálo za to vztáhnout Vavákův postoj k tomu, co se dnes běžně píše o proměně historického povědomí a vědomí o správné historické metodě ve vzdělaných vrstvách osvícenců Dobnerem počínaje. Stálo by pak třeba za to, zamyslet se nad okolností, že zatímco v tomto bodě je Vavák s to, sledovat svým způsobem kritické myšlení (raně)osvícenských intelektuálů, avšak není toho již schopen pokud jde o zázraky a svatojánskou tradici (s. 253-256) - na myslí mám nejen kriticizmus Dobrovského, ale i osvícensko-katolický postoj Krameriovův. Stálo by za to zkusit promyslet okolnosti tohoto rozdílu.

- Právě tak Vavávkova prvá zmínky o lidech, kteří se více drží Luthera (a. 252) a tudíž se posmívají pověrám spojovaným s hořickou vodou, je nejen zajímavá proto, že je patrně prvou zmínkou o luteránech u Vaváka (jak Olga Šiková upozorňuje), ale i proto, že nám umožňuje klást si otázku, jak to vlastně bylo s tajností "tajných nekatolíků"?

Tyto otázky k dílčím problémům otevírají cestu k otázce obecnější: Nebylo by možné učinit pokus o zformulování jakési obecné charakteristiky Vavákova myšlení z 60.a 70. let 18. století a následně tento obraz (a) jednak porovnat s jeho myšlením pozdějším (změnilo se svým charakterem nebo ne?), (b) jednak se jej pokusit typologicky zařadit na základě literatury, která se vyjadřuje o povaze selkého náboženského, politického, hospodářského a pod. myšlení (např. Richard van Dülmen, Josef Petráň, František Kutnar, Jaroslav Čechura, Zdeněk R. Nešpor a další)? Právě to, že v práci postrádám soustavnější snahy o řešení takovéto otázky, musím, přes všechny sympatie, které ve +mě práce vyvolává, a přes uznání jejích nesporných kvalit, svůj

posudek vést k níže položenému závěru.

Závěrem: Předkládaná práce je po mém soudu svým rozsahem a pečlivostí pročtení pramenného textu *úctyhodná*, avšak postrádám v ní větší přítomnost *analytické roviny*. Z tohoto důvodu ji *doporučuji k obhájení*, navrhuji však její hodnocení okolo *65-70% bodů z možného bodového maxima*, tj. hodnocení na pomezí mezi velmi dobře a dobře.

Jan Horský

V Praze 8. srpna 2006